

中科微至科技股份有限公司 关于定期报告更正的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

中科微至科技股份有限公司（以下简称“公司”）于2023年8月31日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露了《中科微至科技股份有限公司2023年半年度报告》（以下简称“《2023年半年度报告》”）。经公司自查，发现《2023年半年度报告》中部分内容存在同期数据引用错误、数据填写错误、数据加总计算错误问题，公司于2023年9月19日召开第二届董事会第三次会议和第二届监事会第三次会议，审议通过了《关于定期报告更正的议案》，决定对《2023年半年度报告》相关内容进行更正，具体更正内容如下：

一、“第二节 公司简介和主要财务指标”之“六、 公司主要会计数据和财务指标”

更正前：

(二) 主要财务指标

主要财务指标	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同 期增减(%)
基本每股收益(元/股)	0.47	0.24	95.83
稀释每股收益(元/股)	0.47	0.24	95.83
扣除非经常性损益后的基本每 股收益(元/股)	0.25	0.06	316.67
加权平均净资产收益率(%)	1.66	0.82	增加0.84个百分点
扣除非经常性损益后的加权平 均净资产收益率(%)	0.88	0.21	增加0.67个百分点
研发投入占营业收入的比例(%)	12.08	9.51	增加2.57个百分点

公司主要会计数据和财务指标的说明

1. 报告期内，归属于上市公司股东的净利润同比增加87.41%，主要原因是：

（1）主营业务影响

报告期内，公司收入平稳增长，公司为了适应市场的竞争变化实行降本增效，2023年上半年主营业务毛利率 21.15%，同比增加 2.33 个百分点。

（2）期间费用影响

报告期内，公司立足未来长远发展，进一步加强了高素质人才团队的建设，积极扩充了管理、销售和研发团队，也扩充了海外业务的销售和售后服务团队等，工资薪酬同比增长 3,045.54 万元。

同时，公司持续重视研发投入，布局系列化产品线，其中研发测试材料及测试线搭建成本同比增加 1,391.32 万元，同比增加约 77.98%，研发费用占营业收入比重 12.08%，同比增加约 2.57 个百分点，高强度的研发投入为公司的可持续发展奠定基础，更有利于未来的长期高质量发展。

（3）信用减值损失影响

公司 2023 年加大应收账款催收力度，对应的坏账转回金额 12,320.14 万元，信用减值损失同比减少 9,173.89 万元。

（4）资产减值损失影响

资产减值损失同比增加 1,765.05 万元，同比增长 116.55%，主要是预计未来难耗用的原材料跌价增加 861.60 万元，预计成本超过预期经济利益的在产品跌价增加 979.26 万元。

2. 报告期内，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比变动较大，主要原因是归属于上市公司股东的净利润同比增长 87.41%，非经常性损益同比减少 32.72%，其中理财收益同比减少 1,692.92 万元，同比减少 56.87%。

3. 报告期内，经营活动产生的现金流量净额同比增长 46,993.87 万，主要是由于销售商品，提供劳务收到的现金同比增加 76,495.66 万，同比增长 83.39%。

4. 报告期内，公司基本每股收益和稀释每股收益同比增长 95.83%，主要是由于今年上半年净利润相比上年同期增长 87.41%。

5. 报告期内，扣除非经常性损益后的基本每股收益同比增长 316.67%，主要是由于今年归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比增长较大。

更正后：

(二) 主要财务指标

主要财务指标	本报告期 (1-6月)	上年同 期	本报告期比上年同 期增减(%)
基本每股收益(元/股)	0.47	0.24	95.83
稀释每股收益(元/股)	0.47	0.24	95.83
扣除非经常性损益后的基本每 股收益(元/股)	0.25	-0.08	不适用
加权平均净资产收益率(%)	1.66	0.82	增加0.84个百分点
扣除非经常性损益后的加权平 均净资产收益率(%)	0.88	-0.26	增加1.14个百分点
研发投入占营业收入的比例(%)	12.08	9.51	增加2.57个百分点

公司主要会计数据和财务指标的说明

1. 报告期内，归属于上市公司股东的净利润同比增加 87.41%，主要原因是：

(1) 主营业务影响

报告期内，公司收入平稳增长，公司为了适应市场的竞争变化实行降本增效，2023 年上半年主营业务毛利率 21.15%，同比增加 2.33 个百分点。

(2) 期间费用影响

报告期内，公司立足未来长远发展，进一步加强了高素质人才团队的建设，积极扩充了管理、销售和研发团队，也扩充了海外业务的销售和售后服务团队等，工资薪酬同比增长 3,045.54 万元。

同时，公司持续重视研发投入，布局系列化产品线，其中研发测试材料及测试线搭建成本同比增加 1,391.32 万元，同比增加约 77.98%，研发费用占营业收入比重 12.08%，同比增加约 2.57 个百分点，高强度的研发投入为公司的可持续发展奠定基础，更有利于未来的长期高质量发展。

(3) 信用减值损失影响

公司 2023 年加大应收账款催收力度，对应的坏账转回金额 12,320.14 万元，信用减值损失同比减少 9,173.89 万元。

(4) 资产减值损失影响

资产减值损失同比增加 1,765.05 万元，同比增长 116.55%，主要是预计未来难耗用的原材料跌价计提 861.60 万元，预计成本超过预期经济利益的在产品跌价计提 2,434.95 万元。

2. 报告期内，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比变动较大，

主要原因是归属于上市公司股东的净利润同比增长 87.41%，非经常性损益同比减少 32.72%，其中理财收益同比减少 1,692.92 万元，同比减少 56.87%。

3. 报告期内，经营活动产生的现金流量净额同比增长 46,993.87 万，主要是由于销售商品，提供劳务收到的现金同比增加 76,495.66 万，同比增长 83.39%。

4. 报告期内，公司基本每股收益和稀释每股收益同比增长 95.83%，主要是由于今年上半年净利润相比上年同期增长 87.41%。

5. 报告期内，扣除非经常性损益后的基本每股收益同比**变动较大**，主要是由于今年归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比增长较大。

二、“第三节 管理层讨论与分析”之“四、经营情况的讨论与分析”

更正前：

公司作为中国领先的智能物流系统综合解决方案提供商，已经初步构建了“一体两翼”的战略格局，暨以智能物流装备为主体，以智能视觉为主的工业传感器和包括伺服、驱动、电滚筒等在内的动力科技为两翼。在“一体两翼”的格局上，公司在产品层面不断丰富产品的系列化组合，深化产业链垂直一体化布局，加强核心部件和系统研发；在客户方面，公司在拓展了国内行业头部客户的同时，海外销售中心及客户覆盖了亚洲、美洲、欧洲、非洲等全球多个国家和地区。公司在复杂多变的市场环境中积极应变，实现了收入的同比增长。报告期内，公司实现营业总收入 78,355.74 万元，同比增长 14.09%；实现营业利润 6,931.84 万元，同比增长 77.76%；实现利润总额 6,829.85 万元，同比增长 83.27%；归属于母公司所有者的净利润 5,977.16 万元，同比增长 87.41%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 3,160.03 万元，**同比增长 285.32%**。

更正后：

公司作为中国领先的智能物流系统综合解决方案提供商，已经初步构建了“一体两翼”的战略格局，暨以智能物流装备为主体，以智能视觉为主的工业传感器和包括伺服、驱动、电滚筒等在内的动力科技为两翼。在“一体两翼”的格局上，公司在产品层面不断丰富产品的系列化组合，深化产业链垂直一体化布局，加强核心部件和系统研发；在客户方面，公司在拓展了国内行业头部客户的同时，

海外销售中心及客户覆盖了亚洲、美洲、欧洲、非洲等全球多个国家和地区。公司在复杂多变的市场环境中积极应变，实现了收入的同比增长。报告期内，公司实现营业总收入 78,355.74 万元，同比增长 14.09%；实现营业利润 6,931.84 万元，同比增长 77.76%；实现利润总额 6,829.85 万元，同比增长 83.27%；归属于母公司所有者的净利润 5,977.16 万元，同比增长 87.41%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 3,160.03 万元。

三、“第三节 管理层讨论与分析”之“六、 报告期内主要经营情况”

更正前：

(四) 投资状况分析

3. 以公允价值计量的金融资产

资产类别	期初数	期末数	当期变动	对当期利润的影响
交易性金融资产	1,248,763,114.45	1,366,820,357.81	118,057,243.36	12,837,492.98
应收款项融资	200,000.00	1,106,000.00	906,000.00	-

其他 权益 工具 投资	20,000,000.00	98,000,000.00	78,000,000.00	-
合计	1,268,963,114.45	1,465,926,357.81	118,057,243.36	12,837,492.98

更正后：

(四) 投资状况分析

3. 以公允价值计量的金融资产

资产类别	期初数	期末数	当期变动	对当期利润的影响
交易性 金融资 产	1,248,763,114.45	1,366,820,357.81	118,057,243.36	12,837,492.98
应收款 项融资	200,000.00	1,106,000.00	906,000.00	-

其他权益工具投资	20,000,000.00	98,000,000.00	78,000,000.00	-
合计	1,268,963,114.45	1,465,926,357.81	196,963,243.36	12,837,492.98

除上述更正内容外，其他内容保持不变，更正后的定期报告详见公司同日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《中科微至科技股份有限公司2023年半年度报告（修订版）》，由此给投资者造成的不便，公司深表歉意，敬请谅解。今后公司将进一步加强信息披露文件的编制和审核工作，持续提升信息披露质量。

特此公告。

中科微至科技股份有限公司董事会

2023年9月21日